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Indledning 
 
På baggrund af det pædagogiske tilsyn er der udarbejdet nedenstående sammenfatning og 
vurdering af dagtilbuddet.  
 

Dagtilbud: Sct. Norbert Børnehus 

Tilsynstype:  
 

Ordinært tilsyn 
 

Sagsnummer: 
 

28.18.00-K09-5-23 

Dato for observation  25. september 2023 

Dato for tilsynsmøde: 
 

10. oktober 2023 

  

Ledelse: 
 

Gitte Pors (leder) 

Medarbejderrepræsentanter: 
 

Sofie Gran, Stine Sørensen 

Forældrebestyrelsesrepræsentant:  
 

Inalu Buur 

Tværfagligt Center for Børn & Unge Mona Hammilton (pædagogisk rådgiver) 

Tilsynskonsulent: Karin V. Hermansen, Lisbeth O. Friis 
 

Tilsynets formål og indhold 

Formålet med det pædagogiske tilsyn er todelt, idet det både har et kontrolperspektiv ift. 
overholdelse af den gældende lovgivning samt Vejle Kommunes målsætninger og prioriterede 
indsatser i dagtilbud. Det pædagogiske tilsyn er også en kvalitetssikring af nuværende 
praksis og en mulighed for drøftelse af udviklingsmuligheder i det enkelte dagtilbud. 
 
Tilsynets indhold indebærer følgende: 
 

 

 
 
 

Advisering om 
uanmeldt tilsynsbesøg 

op til 3 mdr før

Dagtilbud udfylder 
spørgeskema vedr. 

lege-
læringsmiljøvurdering + 

øvrig dataindsamling

Uanmeldt 
observationsbesøg Anmeldt tilsynsmøde Afrapportering
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Samlet konklusion 
 
Vurdering af den pædagogiske kvalitet tager afsæt i, hvad forskningen peger på i forhold til, 
hvad der har betydning for børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Der vurderes både 
på strukturel kvalitet, proceskvalitet og resultatkvalitet, som udgør tre hoveddimensioner i 
vurdering af dagtilbudskvalitet. 
 
Sct. Norbert Børnehus er en privat aldersintegreret daginstitution med kristne-katolske 
værdier. Børnehuset er normeret til 22 vuggestuebørn fordelt på 2 stuer og 72 
børnehavebørn fordelt på 3 stuer. Der er ligeledes en overgangsgruppe for de 2,9-3 årige. 
 
Det vurderes, at der arbejdes ud fra den lov- og forvaltningsmæssige ramme, dog med et 
opfølgningspunkt på at anvende dialogprofilen som grundlag for samtalen mellem forældre 
og pædagoger i overgangen fra vuggestue til børnehave. Generelt vurderer tilsynet, at der er 
tegn på god kvalitet i de pædagogiske læringsmiljøer. Sct. Norbert Børnehus er i proces med 
at skabe inspirerende og inviterende lege- og læringsmiljøer. 
 
Et tilsyn vil altid give anledning til nye overvejelser og eventuelle justeringer, der kan give 
børnene, fornyede betingelser for deres trivsel, læring, udvikling og dannelse, hvilket ses i de 
givne fokuspunkter. I et tilsyn vil der altid gives fokuspunkter, som dagtilbuddet med fordel 
kan forholde sig til. Opfølgningspunkter gives når der skal igangsættes en mere målrettet 
indsats. Henstillinger gives ved bekymring for kvaliteten i dagtilbuddet. 
 
Fokuspunkter:  

- Hav gerne et fokus på tydelig og markeret start og slutning i samling og aktiviteter, 
så alle ved, hvad der forventes og at der skabes en fælles opmærksomhed. 

- Hav fortsat en opmærksomhed på rollefordeling mellem de voksne og vær på forkant, 
så det frigiver tid til at forblive sammen med børnene fx i måltidet, så der forbliver 
tilgængelige og nærværende voksne sammen med børnene. 

- Overvej løbende balancen mellem voksen- og børneinitierede lege og aktiviteter, 
herunder også balancen mellem stillesiddende og fysiske aktiviteter, så der er 
meningsfulde aktiviteter for alle børn. 

- Anvend gerne det pædagogiske grundlag kontinuerligt som fundament til en fælles 
læringsforståelse og til kvalificering af det pædagogiske arbejde. 

- Brug gerne de samlede rapporter fra Hjernen og hjertet som databaseret viden om 
egen praksis. 

 
Opfølgningspunkter:  

- Kvalificer gerne de forskellige lege – og læringsmiljøer, så de både fremstår 
inviterende og klar til leg med tilgængelige og understøttende legematerialer. Indret 
med tematiserede legemiljøer, hvor det er tydeligt for børnene at aflæse, hvilken leg, 
der inviteres til. Tænk gerne i, hvordan der skabes en ”omsorg for rummene” med spor 
af børnene og udsmykning, der bidrager til stemning og børnemiljø. Anvend gerne 
KIDS materialet til at kvalificere jeres indretning. 

- Evaluering af den styrkede læreplan 
- Anvend dialogprofilen på alle 3 årige børn i overgangen til børnehave 

 
Henstillinger: 

- Ingen 
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Tilsynets observationer 

Der er observeret ud fra, hvad forskning viser, er de vigtigste kontekster for et barns 
udvikling i de nærmeste omgivelser; relationer, fysiske omgivelser og lege- og 
aktivitetsmuligheder. De tre områder er de mest grundlæggende for den pædagogiske 
kvalitet. Der er observeret i to timer en formiddag. 

Observationer omhandlende fysiske omgivelser 

Rum, interiør, materialer inde som ude udgør tilsammen en ramme, som ifølge forskningen har 
betydning for børns erfaringsdannelse og sociale liv. Det fremhæves også i den styrkede 
læreplan, at den fysiske indretning er med til at sikre alle børn trivsel, sundhed, udvikling og 
læring. Derfor er den fysiske indretning vigtig i vurderingen af den pædagogiske kvalitet. 
 
Børnehuset har en lang fordelingsgang, hvor stuerne støder op til. I fordelingsgangen er der 
indrettet med forskellige afskærmede lege- og læringsmiljøer, der giver mulighed for 
uforstyrret leg. Der er både mulighed for omsorgsleg, et læsehjørne med bøger og to ”putte-
stole. Der er et godt udgangspunkt for forskellige legeformer. Dog fremstår rummene endnu 
ikke overvejende klar til leg. 
 
Grupperummene giver i varierende grad mulighed for, at børn og voksne kan fordele sig i rum i 
rummene, hvor børn og voksne kan være sammen i mindre fællesskaber uden forstyrrelser. 
Der er eksempler på tematiserede legeområder, som er tydelige for børnene, så de ved, 
hvilken leg, der indbydes til. Det ses fx i køkken- og omsorgslegemiljøerne. 
 
Tilsynet observerer både på indretning af rummet og hvilke muligheder der er for forskellige 
former for leg samt tematiserede legeområder og understøttende legematerialer, der 
inspirerer og udvikler legen. Rummene skal understøtte børnenes leg og fællesskaber – at 
rummene også viser, hvilken leg, der inviteres til eller inspirere til. Der er forskellige 
eksempler på tydelige legemiljøer, der fx afgrænses af et tæppe, som markerer et område. 
Der er også legemiljøer med forskellige legematerialer, fx bøger, togbane og klodser. 
Kvalificer gerne de tematiserede legemiljøer, så de inviterer til leg og børnene kan aflæse 
rummene.  
 
Der er også mulighed for fysisk aktivitet i både tumlerum og salen. Der er også et etableret 
værksted med materialer der er tilgængelige og klar. 

Fysiske omgivelser
Indretningen af de fysiske omgivelser har stor betydning for børnenes muligheder for 
erfaringsdannelse og for daginstitutionens sociale liv og dermed børnenes udvikling og 
læring. Barnet er i en periode, hvor erfaringer og læring sker gennem det at undersøge 
og gå på opdagelse. Barnets hele færden i institutionen danner grundlag for 
erfaringsdannelsen. Rummene skal invitere til lege, aktiviteter og andre gode 
læringsoplevelser.

KIDS – Kvalitetsudvikling i daginstitutioner, s. 38)
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Legepladsen er opdelt mellem børnehave og vuggestue. Der er generelt balance imellem 
steder til fysiske lege og steder til mere rolige lege. Legepladsen er stor og har også en 
afgrænset zone ved hver stue, hvilket giver mulighed for at have børn både ude og inde, selv 
om der ikke er mange voksne, da begge steder er synlige for de voksne. Der er forskellige 
tematiserede legeområder – sandkasseleg med legebord, legehus og 
sandkasselegeredskaber. Rutsjebaner, gynger, boldbane, træer og buske, der hjælper med at 
dele legepladsen med ”rum i rummene”. 
Der er også en motorikbane, som er spærret af, da denne skal rives ned. 
 
Anbefalinger og spørgsmål til refleksion: 
Med henblik på at højne kvaliteten yderligere, anbefales det særligt at arbejde med: 

- Kvalificer gerne de forskellige lege – og læringsmiljøer, så de både fremstår 
inviterende og klar til leg med tilgængelige og understøttende legematerialer. Indret 
med tematiserede legemiljøer, hvor det er tydeligt for børnene at aflæse, hvilken leg, 
der inviteres til. Tænk gerne i, hvordan der skabes en ”omsorg for rummene” med spor 
af børnene og udsmykning, der bidrager til stemning og børnemiljø. Anvend gerne 
KIDS materialet til at kvalificere jeres indretning. 

Observationer omhandlende relationer 

Trygge og anerkendende relationer er afgørende for at yde omsorg, Forskning og den 
styrkede læreplan peger på, at både relationerne mellem barn og pædagogisk personale og 
børnene imellem har afgørende betydning for børnenes trivsel og udvikling. 
 
Generelt oplever tilsynet imødekommende, venlige og omsorgsfulde voksne, der gerne vil 
børnene.  
I børnehavegruppen observerer tilsynet overgangen fra leg til samling. Der er til en start en 
god organisering og positionering af de voksne, hvilket frigiver og skaber også 
forudsigelighed for børnene. Der tændes for musik, som formentlig skal signalere, ”nu rydder 
vi op”. De voksne siger også med ord, at nu skal der ryddes op. Overgangen virker ikke tydelig 
– nogle vasker fingre, andre sætter sig under bordet. De første børn får sat sig ved det runde 
tæppe – efter lidt tid, kommer der også voksne. Samlingen starter inden alle har sat sig, hvor 
der siges godmorgen.  
 
I samlingen er der gode elementer med godmorgensang og håndtryk der sendes videre til 
hinanden. Der er et par drenge, som har svært ved at sidde stille og være stille – og efter lidt 

Relationer
Relationer mellem barnet og de omgivende voksne samt relationen børn imellem har 
grundlæggende betydning for barnets udvikling. Det fremgår af forskning og 
udviklingspsykologisk viden, at en udviklingsfremmende relation mellem pædagogerne 
og børnene, en god relation mellem pædagogerne og forældrene og endelig gode 
relationer børnene imellem, er væsentlige indikatorer på god pædagogisk kvalitet. 

KIDS – Kvalitetsudvikling i Daginstitutioner, s. 40
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tid, går den ene dreng fra. Det rummes af de voksne – og han går i rummet ved siden af, 
samtidig med at han følger med i det, der sker (han synger den samme sang, imens han leger). 
Et rigtig fint eksempel på, hvordan der skabes mangfoldige læringsmiljøer, hvor der er 
forskellige muligheder for at deltage. 
 
Efter samlingen får børnene mad imens de sidder på gulvet. En voksen deler ud, så børnene 
har ikke en aktiv deltagende rolle. Overvej gerne, hvordan måltidet også er betydningsfuldt 
pædagogisk arbejde med mulighed for fællesskab og relationer, hvor børnene har mulighed 
for mestring, deltagelse og mindre børnefællesskaber. 
 
I vuggestuen ved overgangsgruppen, observerer tilsynet formiddagsmåltidet. Der er 8 børn 
og 3 voksne, som er fordelt ved 2 borde. Der er god stemning og de voksne viser interesse for 
børnene. Fx siges ”uh, du har kolde fødder”… Der er snak om at være storebror, om frugter og 
skræl, og hvilken skræl som kan spises. Der er gode eksempler på nærværende samspil. 
De voksne virker ikke helt koordinerede i, hvem der gør hvad, hvilket giver lidt afbrydelser og 
forstyrrelser i samværet med børnene. Fx er der voksne der går til og fra bordene både for at 
hente rugbrød eller for at rydde lidt op. Hav gerne en opmærksomhed på at være på forkant, 
så de voksnes tid og opmærksomhed er rettet mod børnene og der derfor er vedvarende 
tilgængelige og nærværende voksne sammen med børnene. 
 
Der er gode elementer i og omkring måltidet, hvor børnene får mulighed for at øve sig i at 
smøre egen bolle samt der er billeder på stolene, så børnene selv kan finde deres stol. En 
spand med våde klude er gjort klar til efter måltidet, så de voksne skal ikke gå yderligere fra 
for at vaske børnenes fingre og mund, 
 
Efterfølgende i garderoben er der også god stemning, hvor der er fokus på selvhjulpenhed og 
støtte fra de voksne. De voksne er hurtige til at koordinere og en voksen går med de første 
børn ud, så de ikke skal vente i længere tid, hvilket er en rigtig god prioritering. 
 
Generelt fremstår de voksne venlige og hjælpsomme. De er gode dialoger med uddybende 
spørgsmål og dermed flere turtagninger i samspillet mellem børn og voksne. Tempoet er 
afstemt børnene, hvor der er tid til at øve sig og de voksne opmuntrer løbende børnene. 
 
Anbefalinger og spørgsmål til refleksion: 
Med henblik på at højne kvaliteten yderligere, anbefales det særligt at arbejde med: 

- Hav gerne et fokus på tydelig og markeret start og slutning i samling og aktiviteter, 
så alle ved, hvad der forventes og at der skabes en fælles opmærksomhed. 

- Hav fortsat en opmærksomhed på rollefordeling mellem de voksne og vær på forkant, 
så det frigiver tid til at forblive sammen med børnene fx i måltidet, så der forbliver 
tilgængelige og nærværende voksne sammen med børnene. 
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Observationer omhandlende leg og aktivitet 

Leg og aktivitet giver trivsel, udviklings- og læringsmuligheder og noget at være sammen om 
i fællesskaber over hele dagen. Deltagelsesmuligheder er ifølge forskning helt afgørende for 
børns udvikling og trivsel og står også centralt i den styrkede læreplan – og derfor er 
kvaliteten af leg og aktiviteter relevant og betydningsfuld i vurderingen af den samlede 
kvalitetsvurdering. 
 
Tilsynet ser både børne- og vokseninitierede lege og aktiviteter. Børn og voksne er oftest 
fordelt i mindre grupper, hvilket også giver et godt udgangspunkt for nærvær, relationer og 
fællesskaber. Der er mange lege i gang fra morgenen af, hvor der både er kreative sysler, leg 
med smølfer, leg i dukkekrog, leg med værktøj mv. 
 
Ved Delfinerne er der 4 på tur, 6 børn er på legepladsen og 5 er tilbage på stuen. De 5 der er 
tilbage på stuen har været i gang med kreativ leg. Der er særligt et par drenge, som har lidt 
uro i kroppen og har brug for støtte, hvilket den voksne også ser og inddrager fx et barn i 
oprydning med fejeblad og kost og afslutter oprydningen med highfive. Efterfølgende findes 
et stort puslespil frem til drengene, som har lidt uro i kroppen. Dog fanger det ikke deres 
opmærksomhed og de har tydeligvis brug for leg med fysisk aktivitet.  
 
Tilsynet ser også et eksempel på aktivitet og leg i motorikrummet, hvor der er 5 børn og 2 
voksne sammen. Her er der en fin guidning og aktiviteten tages med udenfor, hvor børn og 
voksne i fællesskab bygger et edderkoppespind. Alle er deltagende og inddraget og der er en 
rigtig god legestemning. 
 
Generelt er der god legestemning uanset, hvor tilsynet bevæger sig hen. Børn og voksne er 
fordelt i mindre grupper, hvilket skaber gode forudsætninger for nærværende relationer og 
dialoger. 
 
Anbefalinger og spørgsmål til refleksion: 
Med henblik på at højne kvaliteten yderligere, anbefales det særligt at arbejde med: 

- Overvej løbende balancen mellem voksen- og børneinitierede lege og aktiviteter, 
herunder også balancen mellem stillesiddende og fysiske aktiviteter, så der er 
meningsfulde aktiviteter for alle børn. 

 

Leg og aktivitet
For at kunne udvikle sig har børnene brug for at lege med andre børn og for at blive 
mødt af nærværende voksne. Der skal være tilbud om aktiviteter og gode lege- og 
læringsmuligheder. Noget at være sammen om i et fælles tredje.
Børn lærer og udvikler sig gennem leg med hinanden, og voksnes kommunikation og 
interaktion med børnene fra den helt tidlige barndom og med de fysiske udviklings- og 
læringsmiljøer er essentielt for børns udvikling. 

KIDS – Kvalitetsudvikling i daginstitutioner, s. 44
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Den styrkede læreplan 

Der arbejdes ud fra den styrkede læreplan og det pædagogiske grundlag. Hverdagens praksis 
bærer præg af små børnefællesskaber, hvor der er fokus på børnenes spor i legen. Der er et 
ønske om at arbejde med en øget systematik i arbejdet med den styrkede læreplan, hvor der 
skal være fokus på systematisk evaluering af praksis og derigennem skabe justeringer og 
fornyelse af den pædagogiske praksis. Der er ligeså planlagt en pædagogisk dag med fokus 
på leg og legens betydning. 
 
Der arbejdes ud fra overordnede temaer, som bl.a. både styrker børnenes bevægelse, 
relationer og sprog. Der arbejdes også konkret med at styrke det fælles børnesyn. 
 
Den styrkede læreplan er endnu ikke evalueret, men dette er planlagt til efteråret 2023. 

Sprogindsatser og understøttende sprogstrategier 

Det er pædagogerne på de enkelte grupper, som laver sprogvurderingerne. Sprogvejlederen 
giver råd, sparring og vejledning til kollegaerne. 
 
I arbejdet med at sikre et stærkt sprogligt miljø anvendes UGL-strategien, hvor der er fokus 
på turtagning, samspil og spejling. Der anvendes også videoptagelser til dokumentation og 
efterfølgende analyse. Forældrene er inddraget i metoden, som også kan anvendes hjemme. 
Derudover anvendes sprogtrappen også aktivt til at skabe et stærkt sprogligt miljø i hele 
institutionen. Sprogvejleder har også udarbejdet et sprogbibliotek, som indeholder 
legekufferter til rollelege, fortællerkufferter og andet sprogligt materiale til forskellige 
højtider. 

Stærkere fællesskaber / AKT 

Der er udarbejdet en funktionsbeskrivelse for AKT og rammesat skemalagte timer til AKT 
arbejdet. Medarbejderne melder ind, når de har brug for sparring og hjælp fra AKT.  
Målet er at AKT skal give råd, sparring og vejledning til sine kolleger. Det er alles ansvar at 
sætte relevante pædagogiske indsatser i gang, der sikrer fokus på stærkere fællesskaber og 
at børne i udsatte positioner også oplever privilegerede positioner. 
 
Samarbejdet med TCBU beskrives som godt. TCBU oplever en høj faglighed i institutionen, 
hvor der arbejdes målrettet med fokus på børnefællesskaber, og hvor der er fagligt mod til at 
afprøve nye tiltag. 

Overgange 

Der er et generelt fokus på at skabe gode og trygge overgange. Der arbejdes med 
overgangsgrupper, hvor de ældste vuggestuebørn møder de yngste børnehavebørn og de 
voksne, så børn og voksne allerede kender hinanden inden et skift til en ny gruppe. 
Vuggestuen har faste besøgsdage i børnehaven.  
 
I overgangen til skole, som primært er til Sct. Norbert Skole – starter det allerede i 
vuggestuen, da alle børn jævnligt er på besøg i skolen, fx i skolegården. Skolen besøger også 
børnene i Børnehuset. 
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Førskolegruppen har særligt fokus på udvikling af de sociale, personlige og sproglige 
kompetencer igennem hverdagens pædagogiske aktiviteter. Der er et tæt samarbejde mellem 
Sct. Norbert Børnehus og Sct. Norbert Skole, hvilket skaber særlige gode vilkår for gode og 
trygge overgange. 

Forældresamarbejdet 

Forældrebestyrelsen beskriver forældresamarbejdet som positivt og nærværende, hvor 
forældrene føler sig inddraget og oplyst om, hvilke oplevelser børnene har i deres hverdag. 
Samarbejdet beskrives som tillidsfuldt – også når det er de svære samtaler. Forældrene 
modtager løbende billeder fra børnenes hverdag, hvilket understøtter sammenhængen mellem 
hjemmet og institutionen, da børn og forældre også kan dele hverdagen igennem billeder med 
hinanden.  
 
Forældrene oplever en høj faglighed i institutionen, hvilket ses i de pædagogiske aktiviteter 
og prioriteringer der er i hverdagen. Der er en tydelig mening med de valgte aktiviteter og det 
pædagogiske indhold. 
 
Forældrebestyrelsesformanden beskriver også, at det har været en omskiftelig tid, da der har 
været udskiftning i personale og ledelse. Dog opleves det som om, at der igen er etableret en 
stabilitet og et fagligt overskud. Forældrebestyrelsen har bakket ledelsens fokus om at 
skabe tydelighed om forventningerne til det pædagogiske arbejde op – og oplever i dag et 
positivt og tillidsfuldt forældresamarbejde.  

Opfølgning 

I løbet af 2024 vil kontaktkonsulent fra Børne- og Ungeforvaltningen afholde et anmeldt 
opfølgende tilsyn med ledelsen med afsæt i denne tilsynsrapport. 
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